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CRACOVIANA 

 

Tekst autorski, na bazie którego w biuletynie Numizmatyk Krakowski Nr 3/2020 zamieszczono 
artykuł „Pieniądz zastępczy kasy miasta Krakowa 1919-1920”. 
 
Zamieszczony tu tekst jest nieco obszerniejszy i uzupełniony danymi, które w chwili jego 
publikacji nie były jeszcze autorowi znane. 
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Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości w 1918r, w struktury II Rzeczypospolitej Kraków wszedł jako 

miasto samorządne, a ustrój i funkcjonowanie jego samorządu, praktycznie aż do ustawy „scaleniowej” z 

1933r., określał wciąż statut miejski z 6 października1901r. 

 
Należy pamiętać, że jako pierwsze zostały wyzwolone Galicja zachodnia i Królestwo Polskie. 

Na terenie Królestwa Polskiego kursowały marki polskie, marki niemieckie, jak i austriackie korony (korony 

praktycznie w części okupowanej przez Austrię), a na obszarze Galicji, czyli Krakowa również, tylko korony 

austriackie. 

 
W tych pierwszych latach powojennych lokalne społeczności zmuszone były same na bieżąco rozwiązać 

wiele ważnych dla życia codziennego spraw, a władze centralne nie były jeszcze w stanie im skutecznie 

pomóc. Przykładowo takim problemem - i to nie tylko w Krakowie, był ogólny brak na rynku pieniądza o 

niskim nominale, co wręcz „paraliżowało” codzienne życie mieszkańców - transport, handel, opłaty, … .  

W całym kraju spora ilość zakładów usługowych, przedsiębiorstw itp. prowadziły na własne potrzeby 

chwilowe emisje pieniądza zastępczego, nazywając go bonami, wykazami, asygnatami, talonami, … . 

Pieniądz ten nie mógł być używany w codziennym życiu (płatności czy wydawanie reszty w sklepach, na 

straganach, w urzędach miejskich, …). Praktycznie spełniał on swe zadanie jedynie w obrębie i na rzecz 

emitenta. Podobnie czyniły jednostki administracyjne - gminy czy też miasta, lecz ten pieniądz mógł już być 

użyty w lokalnym handlu, jak i  przy wszelkich płatnościach związanych z codziennym życiem miasta. 

Wzorem innych miast, również włodarze Krakwa w 1919r., zdecydowali o emisji pieniądza zastępczego. 

 
Zamiast oficjalnej nazwy < przekaz > jaka widnieje na krakowskich koronach, zależnie od kontekstu, będzie używane 

określenie  < bon > , < bon pieniężny > , < pieniądz > lub < pieniądz zastępczy >. 
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Pora na prezentacje tego ciekawego środka płatniczego i nieco związanych z nim danych technicznych. 
 

1/2 KORONY 
 

 

wymiary : 117mm x 70mm 

znak wodny : brak 

numeracja : Nr. numer_sześciocyfrowy  

  ( Nr. po lewej a numeracja po prawej stronie herbu miasta, na 

    drugiej stronie w tych miejscach podpisy - jak na skanie powyżej ) 

 
 
Jak widzimy, na obydwu stronach przekazu (bonu) o tym nominale, w ośmiu wierszach umieszczono 

informacje o identycznej treści, a u dołu, pośrodku, dodatkowo klauzulę prawną. 

 
GŁÓWNA KASA STOŁ. KRÓL MIASTA KRAKOWA PRZYJMIE 

TEN PRZEKAZ NA 

½   K   O   R   O   N   Y    ½  
WYRAŹNIE PÓŁ KORONY 

PŁATNY KAŻDEGO CZASU, NAJPÓŹNIEJ JEDNAK W PRZECIĄGU 
DWÓCH MIESIĘCY PO POWSZECHNEJ KONWERSYI WALUTY 

W POLSCE, POCZEM PRZEKAZ TEN TRACI BEZWARUNKOWO WAŻNOŚĆ 
GMINA STOŁ KRÓL                                          MIASTA KRAKOWA 

 

Klauzula prawna umieszczona pod herbem miasta rozdziela treść ostatniego wiersza: 

      MINISTERSTWO SKARBU       L. 32903/19 S. L.3954 
PODRABIANIE ASYG 

NATY PODLEGA KARZE 
CIĘŻKIEGO WIĘZIENIA 

 

Na stronie pozbawionej numeracji, w jej miejscu, po lewej widnieje podpis prezydenta miasta 

(Jan Kanty Federowicz), a po prawej dyrektora kasy (Jan Krzyżanowski). 

 

Szczegóły takie jak kolorystyka papieru i druku, odmiany, itp., możemy znaleźć w Katalogu Papierowych 

Pieniędzy Zastępczych z Ziem Polskich 1914-1924 tom I, autorstwa Andrzeja Podczaskiego. 
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1 KORONA 
 
 

 

wymiary  : 117mm x 70mm 

znak wodny : brak 

numeracja  : SERYA A numer_sześciocyfrowy  

   : SERYA B. numer_sześciocyfrowy  

( oznaczenie serii po lewej a numeracja po prawej stronie herbu 

  miasta, na drugiej stronie w tych miejscach podpisy ) 

 

 

Na obydwu stronach każdej pozycji tego nominału umieszczono treść w identycznym brzmieniu, w układzie 

jak na bonach ½ KORONY. 

 
GŁÓWNA KASA STOŁ. KRÓL MIASTA KRAKOWA PRZYJMIE 

TEN PRZEKAZ NA 

1   K   O   R   O   N   Ę    1 
WYRAŹNIE JEDNĄ KORONĘ 

PŁATNY KAŻDEGO CZASU, NAJPÓŹNIEJ JEDNAK W PRZECIĄGU 
DWÓCH MIESIĘCY PO POWSZECHNEJ KONWERSYI WALUTY 

W POLSCE, POCZEM PRZEKAZ TEN TRACI BEZWARUNKOWO WAŻNOŚĆ 
GMINA STOŁ KRÓL                                          MIASTA KRAKOWA 

 

Klauzula prawna umieszczona pod herbem miasta rozdziela treść ostatniego wiersza: 

      MINISTERSTWO SKARBU       L. 32903/19 S. L.3954 
PODRABIANIE ASYG 

NATY PODLEGA KARZE 
CIĘŻKIEGO WIĘZIENIA 

 
Na stronie pozbawionej numeracji podpisy jak na bonach ½ KORONY. 

 
Sama emisja bonów miała miejsce za wiedzą, jak i zgodą Ministerstwa Skarbu, o czym wspomina protokół 

obrad Rady miejskiej z 14 maja 1919r. jak i sugeruje to ostatni wiersz na każdej ze stron tego pieniądza. 

      MINISTERSTWO SKARBU       L. 32903/19 S. L.3954 
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Jak widać poniżej bony/banknoty, podobnie jak obecnie, były pakowane po 100 sztuk i owijane banderolą. 

 

 

   SNMW aukcja 10 
  04 lipca 2021,poz.2019 

   (onebid.pl) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wiemy jak wyglądał ten pieniądz, ale ile go już było, jak długo kursował, gdzie go wydrukowano, ..., tego w 

znanych mi katalogach czy literaturze właściwie nie ma. Ponieważ interesują mnie również cracoviana na 

monetach i banknotach, postanowiłem uzupełnić nieco wiedzę w tym zakresie. 

 
Jak doszło do emisji bonów i co się z nimi działo można prześledzić przeglądając protokoły posiedzeń 

Rady miasta czy też jej komisji, jak i przeglądając lokalną prasę z tego okresu. 

Protokoły o których mowa możemy odszukać w dziennikach rozporządzeń z tego okresu. 
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12 maja 1919. 

Dziennik Rozporządzeń Nr 5 z dnia 1 maja 1919r. 

W sprawozdaniu z posiedzeń sekcji miejskich czytamy o podjęciu decyzji przedłożenia Radzie miejskiej 

wniosku o wydaniu bonów kasowych o nominale jedno i dwukoronowym w ilości/kwocie do 2mln. koron. 
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14 maja 1919. 

Dziennik Rozporządzeń Nr 5 z dnia 1 maja 1919r. - Protokoły obrad Rady miejskiej. 

Rada miejska uchwala wniosek o emisji bonów pieniężnych o nominale 1K i 2K oraz dodatkowo na 

wniosek jednego z radnych rozszerza je o nominał 50 halerzy (1/2 K). 
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24 lipca 1919. 

Wiceprezydent miasta Józef Sare na posiedzeniu Rady wyjaśnia przyczynę poślizgu wprowadzenia bonów 

do obiegu. 
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29 lipca 1919. 

Według informacji, którą można znaleźć na stronie 299 Kroniki Krakowa (wyd.I grudzień 1996), właśnie w 

tym dniu wprowadzono do obiegu bony pieniężne miasta Krakowa. 

Lokalna gazeta, Ilustrowany Kuryer Codzienny z dnia 30 lipca 1919r., na stronie czwartej donosi … 
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Zatem ludność mogła nabyć bony rozmieniając w kasie miejskiej, a być może i w jakiś innych wydzielonych 

do tego celu punktach, większe nominały posiadanych banknotów koronowych. Nie wykluczone, że w 

kasach tych przy okazji różnych operacji (podatki, opłaty skarbowe, …) wydawano w nich resztę. 

 

Wiemy już kiedy. Może idąc tą samą drogą uda się również ustalić, jak długo były one w obiegu. 

 
11 czerwca 1920 

Dziennik Rozporządzeń Nr 6 z dnia 1 czerwca 1920 r. Tu znajdziemy protokoły obrad Rady miejskiej z jej 

posiedzenia w dniu 11 czerwca 1920r., a w nich interpelację w sprawie wymiany bonów miejskich na 

walutę markową. 
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Nic więcej w tym temacie protokół nie wnosi, jak i brak tam informacji w sprawie odpowiedzi na wniesioną, 

interesującą nas interpelację – zapewne wiązało się to z zbliżającym się terminem wymiany koron na marki 

polskie. Skoro waluta koronowa miała przestać istnieć, czekało to również miejski pieniądz. 

 

Co prawda wymianę koron na marki polskie rozpoczęto już w kwietniu 1920r., o czym mówi przytoczone 

poniżej Rozporządzenie Ministra Skarbu, lecz operacja ta jak czytamy dotyczyła jedynie dużych nominałów 

(Art. 3.). Wymiana o której mówimy dotyczy zaś pozostałych banknotów koronowych - Art. 4. 

 

 

 

 

Dla zainteresowanych: 

- treść ustawy z dnia 24 marca 1920r. znajduje się w materiałach dodatkowych, strona 26 
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Informacje o wymianie banknotów koronowych w odcinkach po 50, 20, 10, 2 i 1 korona można znaleźć 

w Monitorze Polskim Nr 130 z dnia 12 czerwca 1920r. 

Jak czytamy wymiana miała się rozpocząć 14 a zakończyć 25 czerwca 1920r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O wymianie i jej organizacji informowała ludność również lokalna prasa – w Krakowie Ilustrowany Kuryer 

Codzienny, jak i Goniec Krakowski.  
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Marka polska była już prawnym środkiem płatniczym z mocą przyjmowania jej przez wszystkie urzędy, 

o czym mowa w ustawie, a właściwie to w dekrecie PKKP z 7 grudnia 1918r. Natomiast ustawa z 28 lutego 

1919r. uznaje markę polską jako walutę tymczasową, ustalając jednocześnie, że jednostka monetarna 

polska to < złoty >, którego setna część to < grosz > (Dz.U.Nr 20, poz.230). 

Przeliczenie koron na marki ustalono odgórnie Rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 24 grudnia 1919r. 

(Dz.U. Nr 96 poz.513) w stosunku 100 koron za 70 marek polskich, co niestety w dniu ich wymiany nie 

odpowiadało rzeczywistemu kursowi – korona była znacznie słabsza. 

Tak w zasadzie pierwszy aktem prawnym Sejmu Rzeczypospolitej dotyczącym ustanowienia marki polskiej 

jako jedynego środka płatniczego na terenie całego kraju jest dopiero ustawa z 15 stycznia 1920r. (Dz.U.Nr 

5, poz.26). Z kolei następna z 24 marca 1920r. między innymi uściśliła termin wymiany waluty koronowej 

na terenie całego kraju jak i potwierdza znany nam już parytet wymiany. 

 

Należy zwrócić uwagę na fakt, że już od marca 1920r. mieszkańcy Krakowa na co dzień spotykają się 

również z marką polską, a nawet jej używają. W protokołach Rady miasta z tego okresu, czasopismach, 

itp. aż do daty końca wymiany koron znajdziemy zapisy określające kwoty, płatności, ceny produktów, itp. 

zarówno w markach jak i koronach, lecz w typowych codziennych operacjach to wciąż korona jest 

podstawową walutą.  

 
Poniżej kilka potwierdzających to przykładów. 
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Cena dziennika jeszcze w koronach, lecz w treści przewijają się obydwie waluty. 

 
/poniżej fragment z DR Nr 2, po prawej z DR Nr 3/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Co prawda cena tego dziennika już w markach, ale reszta bez zmian - jak wyżej, marki i korony. 
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Czerwiec 1920 – 

ale jeszcze 

przed wymianą 

koron. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Goniec Krakowski Nr 172 z 26 czerwca 1920r., strona 7. 

- już po wymianie. 
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Lipiec 1920 – 

już tylko marki. 
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Podsumowując: 

 

 Bony oficjalnie weszły do obiegu 29 lipca 1919r. a ich „chrzest” miał miejsce kolejnego dnia 

podczas posiedzenia Rady miejskiej. 

 Z racji obowiązującego prawa bony musiały stracić swą ważność najpóźniej razem z 

całkowitym wycofaniem waluty koronowej, czyli 25 czerwca 1920r. 

 Miasto musiało prowadzić wymianę bonów na marki polskie do końca sierpnia 1920r. 

 

Za tymi właśnie datami przemawia kilka faktów: 

 Wymiana koron na marki polskie miała miejsce od 14 do 25 czerwca 1920r. 

 W protokole z posiedzenia Rady miejskiej z 14 maja 1919r. jest zapis mówiący o rocznym 

okresie obiegu bonów 

   „ … Upoważnia się Prezydyum miasta do wydania bezprocentowych 

    bonów pieniężnych zwrotnych po roku, …” 

 Miasto zagwarantowało przyjęcie bonów, o czym informują nas o tym one same 
 
      PŁATNY KAŻDEGO CZASU, NAJPÓŹNIEJ JEDNAK W PRZECIĄGU 
      DWÓCH MIESIĘCY PO POWSZECHNEJ KONWERSYI WALUTY 
 

 Od 25 czerwca 1920r. wszędzie tam gdzie mowa o cenach, kosztach, …, spotykamy już 

tylko markę polską. 
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W przedstawionych tu materiałach mowa jest tylko o wymianie bonów o nominale ½ oraz 1 korona. 

Na rynku kolekcjonerskim spotykamy również tylko te nominały, co może świadczyć, że nie doszło do 

druku bonów o nominale 2 Korony a przynajmniej - jeżeli takowy miał miejsce - to nie wprowadzono ich do 

obiegu. 

 
Spróbujmy określić wielkości emisji każdego z nominałów jak i oszacować ilości bonów wprowadzonych do 

obiegu - i tak: 

 Uchwalono wydanie bonów pieniężnych do wysokości 2 000 000 K. 

 Najwyższa numeracja bonu  ½ KORONY jaką spotkałem to 998544, co każe przypuszczać, że 

emisja tego nominału mogła osiągnąć 1 000 000 sztuk (999 999 jeżeli nie było numeracji zerowej) 

co daje nam wartość tej emisji rzędu 500 000 K. 

 Bon 1 KORONA SERYA  A. – najwyższa numeracja na jaką się natknąłem to 828568. 

Tak wysoki numer jak i fakt istnienia kolejnej serii każe przypuszczać, że mogło dojść do pełnego 

wyczerpania zakresu numeracji tej serii, czyli jak poprzednio 1 000 000 sztuk, co daje wartość 

emisji rzędu 1 000 000 K. 

 Bon 1 KORONA SERYA  B. – najwyższa numeracja do jakiej dotarłem to 734750. 

Możemy zatem i tu spróbować założyć, że ich emisja mogła być rzędu miliona sztuk. 

 

Zakładając skrajne wartości (jak wyżej) otrzymamy 2 500 000 koron: 

bonów o nominale ½ korony  : 1 000 000 sztuk o wartości    500 000 K. 

bonów o nominale 1 korona serii A : 1 000 000 sztuk o wartości 1 000 000 K. 

bonów o nominale 1 korona serii B : 1 000 000 sztuk o wartości 1 000 000 K. 
 

W tej sytuacji przekroczono by zakładaną wartość emisji bonów miejskich o 500 000 K. 

Miasto w tym czasie, jak i cały kraj, nie było bogate, kasa raczej pusta, a problemów masa i wszędzie były 

potrzebne środki, aby temu zaradzić, a to musiało wymuszać na włodarzach miasta reżim fiskalny. 

Jeżeli tak, to być może usiłowano zmieścić się w założonej wysokości emisji i tym samym nie 

wydrukowano, a przynajmniej nie wprowadzono wszystkich wydrukowanych bonów do obiegu, pilnując 

założonej kwoty – 2 000 000 K. Skoro wiadomo, że i tak nie wszystkie bony wrócą do kasy miasta, można 

było świadomie wprowadzić do obiegu nieco większą ich ilość - przykładowo o jakieś 10-15%. 

Prawdopodobnym jest również, że te same bony mogły być kilkakrotnie wprowadzane do obiegu. 

Kolejne życie bonów mogło być skutkiem ich zwrotu do kasy miasta (gwarantowany wykup w każdym 

czasie, jakaś płatność realizowana w miejskich lub gminnych kasach …), co umożliwiało ponowne ich 

wprowadzanie do obiegu. 

Za takim mechanizmem przemawia notoryczny w tym czasie brak na rynku małego nominału, jak i w sumie 

niewielka ilość tego pieniądza (nawet przy wartość 2 500 000, w przeliczeniu na osobę to tylko 13,8 K. – 

Kraków w latach 1919-1920 liczył niecałe 180 000 mieszkańców). 
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Słaby stan zachowania bonów (w przeważającym stopniu III-V) nie można tłumaczyć jedynie użyciem do 

ich produkcji stosunkowo niskiej jakości papieru, lecz w znacznej mierze powodem tego było również 

codzienne, intensywne z nich korzystanie. 

 

Rozkład ilościowy nominałów bonów do których udało mi się w ten czy inny sposób dotrzeć obrazuje 
poniższa tabela (sztuk 254). 
 

zakres numeracji ½ KORONY 1 KORONA – SERYA  A. 1 KORONA – SERYA  B. 

Ilość sztuk 
od 0            do 099 999 13 19 7 

od 100 000 do 199 999 11 12 5 

od 200 000 do 299 999 14 11 5 

od 300 000 do 399 999 7 5 5 

od 400 000 do 499 999 10 17 7 

od 500 000 do 599 999 10 7 9 

od 600 000 do 699 999 15 14 5 

od 700 000 do 799 999 15 6 3 

od 800 000 do 899 999 11 1 - 

od 900 000 do 999 999 10 - - 

Razem 116 92 46 
 

Ilość ta jest zbyt mała, aby na tej podstawie wysuwać jakieś sensowne wnioski, ale bazując na tych danych 

i odnosząc się do aktualnego rynku kolekcjonerskiego można zauważyć, że: 

 Najwięcej powinno zachować się bonów o nominale ½ korony jak i 1 korona serii A, co zdaje się 

potwierdzać ten fakt zarówno tabela jak i rynek kolekcjonerski. 

 Zachowanie zdecydowanie większej ilości bonów ½ korony, w stosunku do pozostałych, mogło być 

spowodowane ich małym nominałem, a co zatem idzie niewielką siłą nabywczą, co nie skłaniało 

posiadaczy pojedynczych egzemplarzy do stania w kolejce celem ich wymiany na korony, czy też 

już później na marki polskie. 

 Bonów 1 korona serii B w stosunku do pozostałych jest na rynku kolekcjonerskim wyraźnie mniej, 

co może sugerować, że ich ilość która została wprowadzona do obiegu w odniesieniu do 

pozostałych, była zdecydowanie najmniejsza. 

Potwierdza to również tabela – wyraźnie w zakresie numeracji 6xx xxx. 

 Jeżeli przyjmiemy, że bony z zakresu numeracji tych gdzie w tabeli brak pozycji nie weszły do 

obiegu, czy też w ogóle ich nie wydrukowano, to wówczas ich ilość która została wprowadzona do 

obiegu, dla poszczególnych nominałów wygląda jak niżej: 

bonów o nominale ½ korony  : 1 000 000 sztuk o wartości 500 000 K. 

bonów o nominale 1 korona serii A :    900 000 sztuk o wartości 900 000 K. 

bonów o nominale 1 korona serii B :    800 000 sztuk o wartości 800 000 K. 

co gdy zsumujemy daje nam wartość rzędu 2 200 000, czyli zbliżoną do założonej kwoty 2mln. 
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Pozostało jeszcze ustalić, gdzie mógł powstać ten pieniądz i kto opracował jego szatę graficzną – czyli 

pytanie o drukarnie i projektanta. 

W tym czasie działało w Krakowie 9 drukarni, lecz i tu trafiamy na pewien ślad.  

 
Na każdym bonie, w lewym dolnym rogu, na obydwu jego 

stronach, przy marginesie znajduje się sygnatura – ANCZYC. 

Prawdopodobnie to informacja gdzie drukowano ten pieniądz – 

drukarnia Anczyca. 

 

Jak czytamy poniżej, drukarnia ta mogła się w tym czasie pochwalić najbardziej nowoczesnym sprzętem - 

fakt ten, w przypadku emisji pieniądza, nie mógł być bez znaczenia. 

 
/wikipedia.pl/ 

W chwili zakupu krakowskiej drukarni przez W. L. Anczyca w 1875 

roku, zakład dysponował jedynie dwoma zużytymi maszynami 

drukarskimi, ale nowy właściciel z zapałem przystąpił do jego 

modernizacji. Po śmierci W. L. Anczyca w 1883 roku drukarnię 

przejął jego syn Wacław Zygmunt Anczyc (1866-1938), historyk i 

działacz społeczny, ale przede wszystkim drukarz specjalista, 

wykształcony w Lipsku. Za jego czasów drukarnia stała się 

nowoczesnym zakładem, pierwszym w Galicji, który posiadał 

linotypy, własną odlewnię czcionek oraz introligatornię. Po śmierci 

Wacława w 1938 roku, drukarnię przejął jego syn Władysław, doktor 

polonistyki, muzyk i poligraf. W 1939 roku wybuchła jednak II wojna 

światowa, Władysław został powołany do wojska, dostał się do 

niewoli sowieckiej i zginął w Katyniu. 

 
Wacław Walery Józef [Zygmunt] Anczyc (ur. 4 lutego 1866 w Warszawie, 
zm. 27 września 1938 w Krakowie) – drukarz i historyk, syn Władysława 
Ludwika Anczyca, brat Stanisława, najstarszy z ośmiorga rodzeństwa. 
Studiował historię na Wydziale Literackim Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz 
w Lipsku, gdzie w latach 1885–1888 obok studiów na Uniwersytecie 
Lipskim zdobywał praktykę w zawodzie drukarza w firmie Poeschel&Trepte. 
Przygotował rozprawę doktorską pod przewodnictwem Stanisława 
Smolki pt. Bezkrólewie po śmierci Ludwika Węgierskiego, której ze względu 
na śmierć ojca nigdy nie obronił. Po 1883, gdy umarł mu ojciec, odziedziczył 
w Krakowie drukarnię i oddał się drukarstwu. W 1900 przeniósł swą drukarnię 
do klasztoru Zmartwychwstańców. Za sprawą Wacława Anczyca powstała w 
Krakowie w 1908 roku obowiązkowa szkoła dla uczniów drukarskich. 
Kontynuatorem szkoły Anczyca jest istniejąca dziś pod nazwą Zespół Szkół 
Poligraficzno-Medialnych im. Zenona Klemensiewicza. 
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Z dużym prawdopodobieństwem można założyć, że niewielkie i „schowane” pojedyncze litery/monogramy 

umieszczone na banknocie to inicjały projektanta tegoż waloru. 

Na każdym z bonów, na obydwu jego stronach, w tym samym miejscu, doszukamy się inicjałów – JB 

Litery te, pojedynczo, zostały umieszczone w polu obok nominału (J w lewym, B w prawym), jak to widać 

poniżej, na przykładzie bonu o nominale ½ korony. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ten inicjał może wskazywać zarówno na kogoś związanego z drukarnią Anczyca, jak i na dowolną inną 

osobę, o stosownych umiejętnościach, której to zlecono projekt formy graficznej tego pieniądza. 

Kto wie, być może był nim mieszkający w Krakowie sam Jan Bukowski - ale to tylko być może. 

 
/wikipedia.pl/ 

Jan Bukowski (ur. 1873 w Nowym Sączu (według innych źródeł 

w Barszczowicach), zm.1938 w Nowym Targu, według innych źródeł w 1943) 

artysta, ilustrator, malarz, rysownik i witrażysta związany z nurtem Młodej 

Polski. Najbardziej znany z działalności artystycznej na polu typografii oraz 

ilustracji książkowej. Studiował w Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, 

Monachium, Paryżu i we Włoszech. Był członkiem PSS Towarzystwo Polska 

Sztuka Stosowana. Od 1904 był kierownikiem artystycznym drukarni UJ, a od 

1912 profesorem Szkoły Przemysłu Artystycznego w Krakowie, którą założył 

wspólnie z bratem. Współpracował z wieloma artystami Młodej Polski, w tym 

ze Stanisławem Wyspiańskim. Odznaczony m.in. Krzyżem Oficerskim Orderu 

Odrodzenia Polski (1929). 

(autoportret ? ) 

J     B 
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Reasumując: 

 

 emisja bonów odbyła się za wiedzą i zgodą władz państwowych - Ministerstwa Skarbu; 

 ustalono sumaryczną wartość emisji tego pieniądza na 2 000 000 koron; 

 wydruk miał miejsce w Krakowie, w drukarni Anczyca (brak dokumentacji); 

 projektant – inicjały JB (Jan Bukowski ?); 

 na pewno wydrukowano bony o nominale ½ KORONY oraz 1 KORONA; 

 wydrukowano a przynajmniej wprowadzono je do obiegu w ilości: 

½ KORONY  1 000 000 sztuk (ilość wielce prawdopodobna – brak dokumentacji), 

1 KORONA SERYA A. c.900 000 sztuk (ilość szacunkowa - brak dokumentacji), 

1 KORONA SERYA B. c.800 000 sztuk (ilość szacunkowa – brak dokumentacji); 

 data wprowadzenia do obiegu to 29 lipca 1919r. 

 z racji przyjętych przez miasto założeń jak i obowiązującego prawa pieniądz ten stracił 

ważność 25 czerwca 1920r; 

 miasto prowadziło wymianę bonów na marki polskie co najmniej do końca sierpnia 1920r; 

 najwięcej na rynku kolekcjonerskim spotyka się bonów o nominale ½ korony a nieco mniej 

o nominale 1 korona serii A; 

 bony o nominale 1 korona serii B, w stosunku do pozostałych, występują na rynku 

kolekcjonerskim w znacznie mniejszej ilości; 

 znakomita większość tego pieniądza zachowała się w stanie III-V. 
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MATERIAŁY DODATKOWE 
 

Refleksja na temat kondycji odchodzącej waluty - Goniec Krakowski Nr 60 z 1 marca 1920r., str.3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilet tramwajowy dla dorosłej osoby w sierpniu 1919r. kosztował 60 halerzy a w kwietniu 1920r. 2 Mk, czyli 

w przeliczeniu po oficjalnym kursie 2,85 korony.  
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Dz.U.1920.28.166 
 

USTAWA 
z dnia 24 marca 1920 r. 

o stemplowaniu i wymianie banknotów koronowych, emitowanych przez Bank Austrjacko-
Węgierski. 

 

Art.  1. 

Banknoty, emitowane przez Bank Austrjacko-Węgierski do dnia 27 października 1918 r. włącznie, 
podlegają wymianie na obszarach b. zaboru i okupacji austrjacko-węgierskiej na marki polskie według 
kursu 70 mk. pol. za 100 koron lub zaopatrzeniu stemplem z napisem: "Rzeczposp. Polska" 

Art.  2. 

Po upływie terminów, wyznaczonych do wymiany i stemplowania, banknoty Banku Austrjacko-
Węgierskiego, niezaopatrzone stemplem polskim (art. 1), przestają być środkiem płatniczym i wszelkie 
wypłaty, oznaczone w koronach, winny być uiszczane w koronach zaopatrzonych stemplem polskim, bądź 
też w markach polskich według kursu 70 marek polskich za 100 koron, natomiast żądanie i dokonywanie 
wypłat w koronach niestemplowanych z jakiegokolwiek tytułu, jakoteż zaciąganie zobowiązań w tejże 
walucie po ukończeniu wymiany i stemplowania zostaje wzbronione. Umowy zawarte wbrew powyższym 
postanowieniom są nieważne. 

Art.  3. 

Wymiana koron, niezaopatrzonych stemplem polskim, jest dozwolona na tych samych zasadach, jak 
wymiana waluty obcej. 

Art.  4. 

Terminy rozpoczęcia i zakończenia oraz porządek wymiany i stemplowania określi Minister Skarbu. 

Po upływie tych terminów banknoty koronowe do wymiany i stemplowania (art. 1) przyjmowane nie będą. 

Art.  5. 

Wymiany i stemplowania dokonują urzędy i instytucje, wyznaczone przez Ministra Skarbu. Od uznania tych 
urzędów i instytucji zależy, czy przedstawiona kwota ma być wymieniona na marki polskie, czy też podlega 
ostemplowaniu. 

Lokale niezbędne do tych czynności mogą być zajmowane w razie potrzeby drogą przymusowej rekwizycji. 

Art.  6. 

W okresie wymiany i stemplowania Minister Skarbu może zawiesić na czas do dni 6 czynności instytucji 
kredytowych, działających na obszarach, wymienionych w art. 1. 

Na okres czasu do dni dziesięciu mogą być zamknięte granice na podstawie uchwały Rady Ministrów, 
powziętej na wniosek Ministra Skarbu. 

Art.  7. 

Wzbronionem jest: 

a) przedstawianie do wymiany i stemplowania banknotów koronowych w tym celu przywiezionych z 
zagranicy; 

b) przyjmowanie przez osoby prywatne i instytucje banknotów koronowych od innych osób celem 
przedstawienia ich do wymiany i stemplowania, jako swoich, jakoteż powierzanie w tym celu koron innym 
osobom i instytucjom; 

c) więcej niż dwukrotne przedstawianie do wymiany, i stemplowania banknotów tej samej nominalnej 
wartości przez jedną i tę samą osobę. 

Dozwolonem natomiast jest przedstawianie banknotów koronowych do wymiany i stemplowania, 
należących do innej osoby, na mocy specjalnego jej pełnomocnictwa, lecz w tym wypadku osoba, która 
takie pełnomocnictwo wydała, traci prawo osobiście jakąkolwiekbądź kwotę w swojem czy też cudzem 
imieniu do stemplowania i wymiany przedstawiać. Osoba, przedstawiająca do wymiany i stemplowania 
cudzą kwotę, ponosi narówni, z właścicielem tej kwoty całkowitą odpowiedzialność w myśl art. 19 za 
przekroczenie powyższego przepisu. 
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Art.  8. 

Za przedstawione do wymiany i stemplowania banknoty nie może jedna osoba żądać natychmiastowej 
wypłaty w gotowiźnie wyższej kwoty niż 15,000 koron stemplowanych lub 10.500 marek polskich. O ile 
przedstawiona i przyjęta kwota przewyższa 15,000 koron, to na nadwyżkę, będzie wydany imienny kwit 
depozytowy, uprawniający do jej otrzymania w terminach, które określi Minister Skarbu, jednak w terminie 
nie dłuższym niż trzechmiesięcznym. 

Art.  9. 

Kwity depozytowe (art. 8) będą przyjmowane jako wpłaty na wewnętrzne pożyczki państwowe z roku 1920, 
o ile suma wpłaty na pożyczkę nie jest niższa od kwoty, na którą kwit opiewa. Przekazywanie ich może 
nastąpić jedynie w drodze cesji, notarjalnie lub sądownie uwierzytelnionej, przy jednoczesnem 
uwiadomieniu o tem urzędu lub instytucji, która kwit wydała. 

Art.  10. 

Sumę ponad 15.000 koron, na którą został wydany kwit depozytowy (art. 8), posiadacz kwitu może 
otrzymać całkowicie lub częściowo przed terminem, o ile wykaże wiarogodnie we właściwym Inspektoracie 
Skarbowym, względnie Urzędzie Podatkowym, w razie gdy suma nie przewyższa 100.000 koron, albo we 
właściwej Izbie Skarbowej względnie okręgowej Dyrekcji Skarbu, gdy suma przewyższa 100.000 koron, że 
gotowizna jest mu niezbędna do prowadzenia przedsiębiorstwa lub dokonywania w tym czasie 
znaczniejszych wypłat gotówkowych. 

Art.  11. 

Instytucje kredytowe mają prawo do natychmiastowego otrzymania w markach polskich lub koronach 
stemplowanych za przedstawione do wymiany i stemplowania banknoty koronowe kwoty, 
nieprzekraczającej jednej trzeciej części równowartości łącznej sumy salda kasowego tych instytucji w 
dniach 1 stycznia, 1 lutego i 1 marca 1920 roku. Natychmiastowe lub przedterminowe otrzymanie sum 
wyższych zależy od zezwolenia Ministerstwa Skarbu. 

Art.  12. 

Powstałe przed dniem wejścia w życie niniejszej ustawy, opiewające na korony, prawno-prywatne 
zobowiązania pieniężne osób i instytucji, którym przedstawiona przez nich suma w banknotach 
koronowych w myśl art. 8, 10 i 11 nie została całkowicie wymieniona na marki polskie lub korony 
stemplowane - doznają zwłoki w zapłacie do wysokości sumy, w kwicie depozytowym wskazanej, aż do 
dnia w którym przyjęta do depozytu suma gotówkowa zostanie zwrócona (art. 8). 

Art.  13. 

Postanowienia art. 12 nie mają zastosowania do: 

a) zobowiązań z tytułu kontraktów służbowych i najmu usług, 

b) zobowiązań z tytułu kontraktów najmu, 

c) zobowiązań z tytułu renty i roszczeń o świadczenie utrzymania, 

d) zobowiązań z tytułu umów ubezpieczonych. 

Upoważnia się Ministra Skarbu do ustalenia w razie potrzeby dalszych wyjątków w drodze osobnego 
rozporządzenia. 

Art.  14. 

Dla weksli i czeków, których zapłata w myśl art. 12 ulega zwłoce, odracza się do dnia w tymże artykule 
wskazanego czas zapłaty i termin do wniesienia protestu. 

Art.  15. 

Wierzyciel, którego należność na zasadzie art. 12 uległa zwłoce, obowiązany jest fakt zwłoki uwidocznić na 
odwrotnej stronie kwitu depozytowego, okazanego mu przez dłużnika w osobnym nadpisie, w którym 
winna być podana suma i tytuł należności oraz dzień sporządzenia nadpisu, imię i nazwisko i dokładny 
adres wierzyciela. 

Art.  16. 

Przy obliczaniu czasu trwania odroczenia wlicza się dzień rozpoczęcia i ukończenia czasokresu 
odroczenia. 
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Art.  17. 

Za czas, o który wskutek odroczenia zaplata zostanie przesunięta na później, bieg należnych odsetek nie 
wstrzymuje się. 

Art.  18. 

Czas trwania odroczenia nie wlicza się przy obliczaniu czasokresu przedawnienia i ustawowych 
czasokresów do wniesienia skargi. 

Art.  19. 

Winni przekroczenia postanowień niniejszej ustawy podlegają w drodze orzeczenia sądowego karze 
aresztu do sześciu miesięcy i grzywnie do miljona marek polskich łącznie lub jednej z tych kar, nie 
wyłączając zastosowania ustawy z dnia 11 marca 1919 r. 

Art.  20. 

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem ogłoszenia, jednocześnie tracą moc przepisy niezgodne z jej 
postanowieniami. 

Art.  21. 

Wykonanie niniejszej ustawy powierza się Ministrowi Skarbu. 

 

 


